

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

TEATR

"VICTORIA"

Początek w dnie powszednie od g. 6-ej, w dnie świąteczne od g. 4-ej.

Napisy na obraz. polskie i niemiec.

Od 9 do 12 lipca r. b. Olbrzymi program jedyny w swoim rodzaju

JEJ WIELBICIEL

Pierwszorządny dramat w 6-ciu aktach. W roli głównej słynna Lotty Neumann

Walka bohaterów wśród lodów i śniegu

Wyjątkowo ciekawe zdjęcie podczas najgorętszych walk na froncie włoskim

Legjony polskie w polu

KINO

"CZARY"

Początek w dnie powszednie o g. 5-ej, w dnie świąteczne o g. 3-ej.

Napisy na obraz. polskie i niemiec.

Dalszy ciąg Turnieju walki francuskiej i bokserskiej o mistrzostwo m. Piotrkowa

medale: złoty, srebrny i brązowy

Dziś w 9 dniu Turnieju walczą:

- 1) Hajdar-Ali-Ogły (Turcja)—Rolt (Austrii i Węgier)
- 2) Kroton (Warszawa)—Dekiert (Łódź)
- 3) Kornacki (champion świata)—Asza (Kijów), walka decyd.
- 4) Lurich II (Rosja)—Fristeński (Czechy)

Początek wszystkich walk o godzinie 9 wieczorem

Tylko przez 4 dni od poniedz., 8, do czwart., 11, wystąpi w otoczeniu najwybitniejszych artystów sztuki kinematograficznej, premjowana piękność **HELLA MOJA** w sensacyjnym, nastojowym dramacie pełnym intryg, na tle stosunków arystokr. Arcydział ostatniej chwili w 5 cz.

Na przedstawienia kinematograficzne od godz. 6.30. Ceny normalne od kor. 1.80 do 2.60.

Z OBRAD RADY STANU

Wtorkowe posiedzenie Rady Stanu odbyło się wśród wielkiego zainteresowania, zwłaszcza polskich sfer wojskowych, ze względu na umieszczoną w programie obrad ustawę wojskową, która odesłana została bez czytania do Komisji.

Po otwarciu posiedzenia i po załatwieniu wstępnych formalności, sekretarz p. Wyrzykowski, odczytał list p. Gniazdowskiego z rezygnacją z mandatu poselskiego i list, z którego dowiadujemy się, że już z jesienią Izba będzie mogła obradować w gmachu b. Banku polskiego. Następnie odczytano petycje, których wniesiono aż 12. Dotyczą one głównie aktualnej sprawy mieszkaniowej. Z pozostałych innych, wymienić należy petycję oficerów i żołnierzy 2-go Korpusu Wojsk Polskich, przebywających w obozie jeńców w Białej, z prośbą o pomoc dla nich i ich rodzin, (przydz. Kom. Pet.), oraz petycję zrzeczenia nauczycielstwa szkół początkowych w Radomsku, o polepszenie bytu materialnego nauczycielstwa ludowego. Przydz. Kom. Oświatowej. Nadto Stow. lokatorów w Radomsku przysłało depezę.

Następnie odczytano interpelacje w sprawie węglowej, klubu międzypartyjnego w sprawie radnych łódzkich, w sprawie podwód, ks. Gościckiego w sprawie sprzedaży lasów w Ostrowiu.

7 wniosków nagłych

Na ostatnim posiedzeniu zgłoszono aż 7 wniosków nagłych, w sprawach aktualnych i niewątpliwie ważnych. Świadczy to wymownie o potrzebie instytucji prawodawczej a zarazem zaprzecza twierdzeniu żywiołów lewicowych, że Rada Stanu powinna jedynie uchwalić ordynację sejmową i rozejść się. Inna rzecz, czy wskazane jest takie gromadzenie wniosków nagłych na jednym posiedzeniu. W każdym razie składają one świadectwo wielkiej chęci do pracy i szlachetnego współzawodnictwa.

O opiekę nad donacjami

Pos. Fudakowski i tow. wniosli następujący wniosek:

Rada Stanu zechce uchwalić:

W okresie popowstańowym znaczna część dóbr, stanowiących własność pań-

stwową polską, jak również majątków ziemskich, należących do osób prywatnych, została bezprawnie rozdana przez rząd rosyjski jego urzędnikom jako nagroda za skuteczną ich działalność w tłumieniu narodu polskiego do odzyskania utraconej niepodległości i z wyrazym celem i intencją stworzenia w Królestwie Polskiem ośrodków rusyfikacyjnych.

Na terytorjum Królestwa Polskiego, zajętem przez władze niemieckie, donacje obłożono sekwestrem i oddano zarządowi cywilnemu okupacyjnych władz niemieckich. Władze zaś austro-węgierskie na terytorjum swej okupacji i w Królestwie uznały donacje za własność prywatną i pozostawiły opiekę nad nimi z początku inicjatywie prywatnej, w następstwie sądom polskim. W wyniku niewyjaśnionej sytuacji prawnej co do donacji, za wyjątkiem tych donacji, nad którymi opiekę roztoczyły instytucje publiczne w imię obrony dobra narodowego, zapanowała gospodarka dorywcza, częstokroć niszczyielska, zagrażająca całości tych dóbr. Stan ten pogarsza się przez powrót do-tarżusy, którzy w chęci wyzyskania dotychczas niezakwestjonowanych praw swoich, dokładają wszelkich starań, by z donacji osiągnąć jaknajwiększą sumę wpływów pieniężnych.

Temu niepożądanemu stanowi rzeczy zapobiedz może sekwestr sądowy, który, nie przesądając niczych praw, nie dopuści dewastacji:

Zważywszy to: Rada Stanu wzywa Rząd Polski:

1) do złożenia Radzie Stanu w jaknaj-szybszym czasie projektu prawa w przedmiocie regulacji sprawy donacji, zgodnej z interesami Państwa Polskiego;

2) do położenia natychmiastowego sekwestru sądowego na wszystkie donacje w granicach Królestwa Polskiego;

3) do wyjednania zgody co do punktu 2-go władz okupacyjnych bez względu na takie czy inne ich pretensje do tychże dóbr.

Izba nagłość wniosku przyjęła.

O zniesienie przepustek

Niezmiernie ważną i aktualną sprawę, jedną z najdotkliwiej odczuwanych bolące-

społeczeństwa poruszył pos. Zieliński w swym wniosku nagłym, który brzmi:

Wysoka Rada raczy uchwalić, zważywszy:

1) że żądanie władz okupacyjnych niemieckich, ażeby publiczność na każdą podróż, nawet wewnątrz okupacji, posiadała odpowiednią przepustkę (Passierschein), nie jest usprawiedliwione ani wymaganiami doby wojennej, gdyż pokój na wschodzie został oddawna zawarty, ani względami na bezpieczeństwo wewnątrz okupacji, każdy bez wyjątku obowiązany jest mieć stale przy sobie paszport, wydany przez władze niemieckie,

2) że każdorazowe wyrabianie przepustek jest połączone z wielkimi trudnościami, przykrościami i stratą czasu i krepujące w najwyższym stopniu dla publiczności, która to odczuwa

3) że w okupacji austriackiej wszelkie przepustki, w słusznym uwzględnieniu interesów miejscowej ludności, są od kwietnia 1917 roku skasowane i zarówno paszporty władz tamtejszych, jak i władz okupacji niemieckiej uznany jest jako dowód legitymacyjny, dostateczny do podróży wewnątrz okupacji, a ulga ta w niczem nie naraża na szwank bezpieczeństwo w okupacji.

Rada Stanu wzywa Wysoki Rząd o przedsięwzięcie kroków u władz niemieckiej okupacji o skasowanie krepujących przepustek zarówno wewnątrz okupacji, jak i przy przejeździe z jednej okupacji do drugiej z tem, żeby paszporty władz niemieckich i austriackich miały jednakową ważność na obie okupacji. Nagłość wniosku popierał dr. L. Zieliński. Nagłość wniosku przyjęto.

Inne wnioski

Z kolei odczytał sekretarz, p. Wyrzykowski wniosek nagły p. Kosiora w sprawie rekwizycji, domagający się interwencji rządu w tej sprawie. Po poparciu nagłości przez p. Kosiora nagłość wniosku przyjęto.

Dalej odczytano nagły wniosek p. Starzyńskiego, żądający, by rząd polski rozpoczął z rządem okupacyjnym rokowania w sprawie cen płaconych obecnie za zboże. Nagłość wniosku po przemówieniu p. Starzyńskiego Izba przyjęła.

Odczytano następnie wniosek p. Popławskiego w sprawie waluty Kró-

lestwa Polskiego. Po przemówieniu p. Popławskiego Izba nagłość wniosku przyjęła.

Wreszcie odczytano wniosek p. Wład. Studnickiego w sprawie Polaków-jeńców, zgłaszających się do wojska polskiego. Za nagłością przemawiał p. Wład. Studnicki. Nagłość przyjęto prawie jednogłośnie.

Ponadto odczytano jeszcze wniosek nagły p. Targowskiego w sprawie wypłaty należności za rekwizycje. Nagłość

Po odczytaniu wniosków zwykłych przeszła Izba do porządku dziennego

Uchwalono powiększyć komisję wojskową na 11 członków a na wniosek p. Fudakowskiego uchwalono uprosić do udziału w komisji oświatowej rektorów wszechnicy i politechniki.

Następnie Izba przystąpiła do wyboru komisji finansowo-gosp., wojskowej, oświatowej, sądowej, rolnej, budżetowej, ochrony pracy i zdrowia.

Do komisji wojskowej wybrani zostali: Ciechowski Henryk głosów 83, Świerzyński Józef 83, Maryński Antoni 81, Jabłoński Józef 81, Jabłoński Piotr 80, Ostachowski Józef 83, Zbrowski Marjan 81, Rostworowski Wojciech 82, Humnicki Antoni 82, Sekutowicz Bolesław 82, Pomorski Józef 82.

Na wniosek komisji rugów zatwierdzono wybory zastępców członków Rady St. w Łodzi jako ważne; w miejsce p. Z. Chrzastowskiego z Łomżyńskiego wejdzie zastępca p. T. M. Skarżyński, zaś w miejsce p. D. Gniazdowskiego z okręgu Ciechanowskiego wejdzie p. L. Włodek.

O wstrzymanie eksmisji

Z kolei imieniem eksmisji dla ochrony lokatorów pos. L. Tallen-Wilczewski po dłuższym umotywowaniu wniosk, co następuje:

Rada Stanu raczy uchwalić: Rada Stanu upoważnia ministra sprawiedliwości do wydania tymczasowych zarządzeń w przedmiocie natychmiastowego wstrzymania na czas do 10 sierpnia b. r. wykonania wyroków sądowych i aktów z klauzulą egzekucyjną w sprawach eksmisji lokatorów z mieszkań, składających się nie więcej jak z dwu pokojów, nie licząc przedpokoju i kuchni, bez względu na ilość lokatorów oraz z mieszkań trzechpokojowych nie

